Saepissime
delectatus
est Machi-
aueillus in-
stitutus Ger-
manorum
celebrandis.
Illud eius
dilectum ad
Noriber-
genses in
principis per-
tinere.

Praefert
vbique Ma-
chiaeillus
regno popu-
lare impe-
rium:

se, non gitterebbe l'impositione quella quantità, che loro disegnassero secondo le aniche, che fussino vistate riscuotersi: & non gittando, si conoscerebbe la fraude: & conoscendosi, barebon preso altro modo, che questo. La quale bontà è tanto più d'ammirare in questi tempi, quanto ella è più rara: anzi si vede essere rimasa sola in quella provincia. Egregia vero laus ab homine extero, & eo, qui institutorum & morum ciuilium diligens esset atque elegans spectator. Saepius autem ille res Germanorum pae patriis laudare solitus erat. Quod valde probat tributi a ciuibus accipiendo ex fide inuentum, ad Noribergensium praeclaram ciuitatem, in primis, opinor, pertinet: qui illum conferendi in publicum modum appellant, *die Losung* / & praecipuae dignitatis magistratum, quae stores ad id constitutos, *die Losunger*. Aliqua facultatum pars iure iurando promissa, pro censu cuiusque pecunia aestimato, aerario inseritur, sed clauculum: ne scilicet modus diuitiarum aut in opiae cuiusque, vtrumque autem sedulo occultare solent civiles, facile reliquis pateat. Hoc fidei & integritatis argumentum longe maximum idcirco putat Machiaueillus, quod ciues fraudando nondum effecissent, vt magistratus, iam tandem iuriurando parum fidens, aliam tributi exigendi legem inueniret. Nobilem illum adeo & memoratu dignum morem, a Vuagenseilio, in elegante copiosaque eius de hac vrbe comminatione, nusquam descriptum extare, dolendum est. Iam si, vti oportet, ad elicienda Machiauelli ex his omnibus pro republica populari studia, reuertamus, vltimis libri primi capitibus, cauissim eum plane omnem pro propulo aduersus regni commoda iudicare, deprehendimus. Componit *capitibus LVIII*, statum popularem cum Principatu, atque vtrumque bonum esse posse, si aequis legibus nitatur: (vt adeo bonum publicum, extra rationes arbitrii, in solis legibus positum habere im- at) tamen, si vtriusque reipublicae forma, quantumuis bona, in comparisonem veniat, populi imperium semper melius videri,

videri, quam principis: in illo maiorem inesse constantiam, sapientiam, gratiam: certius in magistratibus creandis iudici- quod etiam um: efficaciores ad rem imperii augendam vires. La molitius verbis illius dine e più fasia & più costante che un Prencipe: ea inscriptio comproba capitis est, deinde haec eius inter alia dicta: *Vn popolo, che tur. commanda, & sia bene ordinato, serà stabile, prudente & grato, non altrimente, che un Prencipe, etiando stimato savio.* - - Quanto alla Prudenza & alla stabilità, dico, come un popolo è più prudente, più stabile, & di miglior giudicio che un Prencipe: Et non senza cagione s'affomiglia la voce d'un popolo a quella di Dio, perche si vede una opinione vniuersale fare effetti maravigliosi ne pronostichi suoi, tal che pare, che per occulta virtù e preuegga il suo male & il suo bene. - - Vedesi ancora, nelle sue electioni a i Magistrati fare di lunga migliore electione, che uno Prencipe. - - Vedesi oltra di questo le città, dove i Popoli sono Prencipi, fare in breuissimo tempo augmenti ecceſſui, & molto maggiori, che quelle, che sempre sono state sotto un Prencipe. Postremo, quod caput rei est, ea inde existere ait, quod meliora effent populi imperia, quam vnius potestas. Il che non può nascere da altro, se non, che sono migliori gouerni quelli de' popoli, che quelli de' Prencipi. Quibus omnibus adeo certum de eius secta iudicium constare potest, vt, cui hac nostra iam opera exploratum satis de quaefitione, quam proposueramus, non fuerit, ei de nulla re posse liquere, putandum sit.

CAPVT VII.

*Alia id genus ex aliis eius libris in hanc rem
congeſta.*

Adquiescere igitur dictis possumus, atque omittere reliqua- *Aliqua his* rum eius praeceptionum, quales eae libris de republica II. addita e li- & III. habentur, disquisitionem: ne eadem, quod aiunt, chor- *bro II. &* da III. de rep.

*Libertate
magis &
virtute Ro-
manam rem
creuisse,
quam for-
tuna.*

da sine fine increpemus, & praeter satietatem etiam taedium legentibus afferamus. Pauca tamen inde, quo magis liqueat, tanquam in transcurso decerpsumus, quae neglecta plane & abiecta haberi non oportebit. Laudator ille Romanorum proposita, *capite libri alterius primo*, quaestione, *Virtus an Fortuna tantas illorum res fecerit*, aliter, quam Plutarchus instituerat, pro virtute rem iudicavit. Cap. II. egregia eius pro libertate extant dicta, quae ad intellegendam illam sectam, secundum instituta Romanorum, comparata sunt. Laudat summa Etiam alias antiquorum pro libertate studia, Tuscorum in primis, atque, ita crescere nullam vñquam creuisse ciuitatem, nisi eo tempore, quo li- cinitates, si bera fuerit: nusquam ditari ciues, nusquam haberi rationem boni publici, nisi vbi libertas acquis legibus floreat: deplorat deinde Italiae statum, optat meliora, & ostendit vbiique ardentissimum pro republica, in qua natus fuerat, animum. Artes imperii propagandi tradit cap. XVIII, non sane malas, sed rii, quae esse debeat.

*Sufficio
adu. Ma-
chiauelli,
e tertio li-
bro, inuali-
da.*

etiam libro tradidit; nisi quod eo capite, quo adcurate nimis de coniurationibus egit, in eam suspicionem de se alias adduxit, vt nimium vulgo liber, tantum non percussores Florentinae vrbis dominis eo scripto quaesuisse, videretur: tanquam architectus, vt Iouius ait, earum fraudum, quae in illos a diuersis pararentur. At nos melius ominabimur de voluntate viri, secundum ceteram, quam e scriptis agnoscere mihi videor, eius probitatem. Argumentum ita tulerat, & diendorum ordo, vt tertio libro, ad illam Liuui partem, vbi regum exilia & Bruti consulatus describuntur, de mutando reipubli-

publicae habitu, instituendisq[ue] optimatum in oppressores, pro libertate, consiliis, potiores prudentiae civilis rationes persequeretur: atque ad cauendum serme, quod & ipse monuit, vtiliora sunt eius de coniurationibus praecepta, & impe- rantium commodis potius ea opera consuluisse videtur, quam rerum nouarum cupidis. Extant praeterea in hoc ipso capite honestissimae viri pro tranquillitate publica sententiae: quam nos modestiam, verbis eius excitatis, laudauimus supra cap. I. purgandum testatur autem de animo suo sub initium cap. V. lib. III, his eius ani- verbis: *Acioche adunque i Prencipi imparino à guardarsi da m[al]a addu- questi pericoli, & che i priuati più timidamente vi si mettino, &c.* *anzi imparino ad esser contenti a viuere sotto quello imperio, che dalla forte e stato loro preposto.* At laudauit L. Brutum, imitan- dumque dixit iis, qui rem publicam mutatam cuperent? *Dallo esempio di costui hanno ad imparare tutti coloro, che sono mal- contenti d' uno Principe.* Scilicet, quem omnes ad unum Ro- mani laudant, hominem in necessaria patriae liberatione mi- nime violentum. In hoc saltem liceat Machiauello abundare ingenio suo. Verbum non addo. Nihil hoc, quocunque ille consilio scripserit, ad Germanos iam lectores pertinet: qui quadam naturae bonitate rebus contenti praesentibus, anxios habere principes suos id genus factionibus non solent. Hacte- nus dicta Machiaelli, e quibus sententia eius de republica possit colligi, secundum libros de republica ad Liuium, su- mus persecuti. Ceteris scriptis ad eundem modum excutien- dis abstinebimus, non ideo, quod id genus praeceptis illa in- nia sint, sed, quod pro argumenti diuersitate, non aequae sunt referta; & illa prudentibus & cordatis abunde sunt sufficiencia; imperitis, praeiudicatae opinionis remedia ne praeferimmo quidem. In libro de principe ad eundem sensum extant ali- quae, in historiarum volumine multa. Saepius etiam ibi in- *Ex historia-* stituta Romanorum commendat, *vt libro II. initio: saepius rum libris* vrbis Florentinae patriciorum superba ambitio saque consilia quaedam *in hanc sen-*

tentiam ex- damnat, & plebi fauet popularis scriptor, vt libro IIII. pag. n.
citata. 150. 151. Deplorat etiam, Tacitum imitatus, praesentem sibi
sub Principibus Florentiae statum, & longe praesert liberae ci-
vitatis tempora, libro V. pag. num. 175. 176. Audiamus eum.
his verbis: *Se le cose fatte da Princi pi nostri, fuori & in casa,*
non siano come quelle degli antichi, con ammirazione, per la loro
virtù, & grandezza, lette; sieno forse per le altre loro qua-
lità con non minore ammirazione considerate: vedendo, come
tanti nobilissimi popoli da si deboli & male amministrate armi
fussero tenuti in freno. E si nel descriuere le cose seguite in
questo quasto mondo no si narrerà o fortezza di soldato, o vir-
tù di capitano, o amore verso la patria di cittadino, si vederà
con quale inganni, con quali astuzie & arti, i Principi, i Sol-
dati, i capi delle Repubbliche, per mantenensi quella reputazione,
Item Taciti che non hauemano meritata, si gouernauono. Taciti locus, vn-
locus, quem de illa expressa fuisse, credibile est, extat in Annali quarto,
imititus fu- cap. XXXII. XXXIII, quo, vt egregio, tanquam parua purpu-
re lacinia pannus nitescit, exornare hos nostros commentari-
os licebit. Pleraque eorum, inquit, quae retuli, quaeque
referam, parua forsitan & levia memorauit videri, non nesciu-
us sum: sed nemo Annales nostros cum scriptura eorum contem-
perit, qui veteres populi Romani res compofuere. Ingentia illi
bella, expugnationes urbiū, fusos captiosque reges, aut, si
quando ad interna praeuerterent, discordias consulū aduer-
sus tribunos, agrarias frumentariasque leges, plebis & optimati-
um certamina, libero egressu memorabant. Nobis in arto &
inglorius labor. Immota quippe aut modice laceffita pax, mae-
stae urbis res, & princeps proferendi imperii incuriosus erat.
deinde: quae, vt profutura, ita minimum oblationis adfe-
adferunt. Nam situs genium, varietas proeliorum, clari du-
cum exitus, retinent ac redintegrant legenium animum: nos
saeua iussa, continuas accusationes, fallaces amicitiās, pernici-
em innocentium, & easdem exitu cauſas coniungimus, obvia re-
rum similitudine & satietate.

CAPVT VIII.

Summa eorum, quae his in Commentariis dicta sunt,
repetita.

Am tandem finire hoc argumentum, & tollere manum de ta-
bula, quae alioqui laboris plus atque taedii habuit, quam
artis ac varietatis, animus est. Si lectoribus vtrumque per-
suafero, Machiauelli non eum esse, qualis vulgo putatur, *Dittorum*
artisque politicae rationes incultas magis, temporibus nostris *fines*,
adhuc iacuisse, quam depravatas; de me autem, nullas alias
meas in hac quaestione vñquam, quam veri partes & honesta-
tis fuisse: obtinuisse propositum videbor. Certe, quando tot
ac tantos aduersariorum de vita, de scriptis, de eloquentia, *& summa*
de sententiis Machiauelli, errores deprehendimus; summa-
que in iis partium studia, & inuidiam, non vere minus, quam
adecurate, notauimus; argumenta eorum singula, quam inua-
lida sint & temere congesta, perspeximus; testimonia incer-
ta esse & iniqua ostendimus; contra, alios testes, pro inte-
gritate illius, certiores, in medium adduximus; summam
cauſae inuidia, tanquam innoxiam, vt oportuit, liberauimus;
atque plurimis Machiauelli dictis ad extremum prolatis, quae
eius secta fuerit, neque noua, neque pernicioſa, abunde com-
probauiimus: non putamus facile futuros, qui pro illo errore
in posterum propugnare animum inducant. Si tamen aliqui
fuerint ita animati, vt persistere in sententia quantumuis falsa
malint, quam abiicienda ea sateri, quae antea persuaderi
sibi fuerunt; seu, si quid alii rectius atque acutius, quam no-
bis id licuit, videant, nam me quoque fefellisse in quibusdam
opinionis speciem, contingere potuit; siue, si qua alia cauſa
de hac re illis, aequa ac nobis visum fuit; liquere non possit:
his saltem studiis fauebunt & animo scribentis, vero tantum &
aliorum vtilitatibus intento. Quod simul ac bonis viris
adprobauero, vberimum ex hac opera fructum
me percepisse profitebor.